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Souhrn
Cílem diplomové práce je analyzovat a vyhodnotit systémy open source webového

managementu (WCMS) založené na metodách návrhu a implementace. Tyto metody byly

vyhodnoceny pomocí rozhodovacích bodů (MADM) a kritéria byla vybrána podle norem

kvality ISO / IEC 25010 a mnoha funkcí z obchodních perspektiv webových stránek. Pro

analýzu, porovnání a vyhodnocení byly vybrány čtyři systémy pro správu obsahu (CMS)

(Modx, Drupal, Joomla a WordPress), které jsou dnes populární. Na základě výsledků

výzkumu byl WordPress označen jako nejvhodnější CMS.

Dílčím cílem práce je srovnání různých návrhových přístupů, implementace webové

prezentace pomocí CMS a praxe manuálního kódování. První webová stránka byla vytvořena

pomocí vybraného CMS a v posledních částech byla vytvořena druhá webová stránka

manuálním kódováním (HTML5, CSS3, JavaScript a PHP) pro analýzu detailů, a výsledky

byly shrnuty. Webové stránky byly hostovány na skutečné doméně poskytované

poskytovatelem webhostingu. Tato práce pokrývá hlavní oblasti návrhu a implementace

webových aplikací postavených v CMS. Výzkum dospěl k závěru, že všechny čtyři CMS

jsou výkonnými nástroji pro správu webových stránek. Tyto nástroje mají různé funkce a

schopnosti založené na různých scénářích, díky nimž je jedna z těchto čtyř možností CMS

ideální pro klíčové webové funkce.
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Summary

The diploma thesis primary objective is to analyse and evaluate of open source web

content management systems (WCMSs) based on approaches of design and implementation

methods. These methods were evaluated using decision making scoring (Multiple Attribute

Decision Making - MADM) and criteria are chosen according to ISO/IEC 25010 quality

standards and many features from the website's business perspectives. For the analysis,

comparison and evaluation, four content management systems (CMSs) were chosen (Modx,

Drupal, Joomla and WordPress) which are popular nowadays. Based on the research results,

WordPress was indicated as the most suitable CMSs.

Partial objectives of the thesis are to compare different design approaches,

implementation of web presentation using CMS and practices of manual coding. First

website was built using the selected CMS and in the last sections, the second website was

built by manual coding (HTML5, CSS3, JavaScript and PHP) to analyse the details and

results were summarized. The website was hosted on a real domain supplied by the web

hosting provider. This work covered major areas of design and implementation of web

application built in CMS. The research concludes that all four CMSs are powerful tools to

manage the websites. These tools have different functionalities and capabilities based on

diverse scenarios which make one of these four CMS options a perfect fit for the key web

functionalities.
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1 Introduction

The recent advancements in web technologies have rapidly changed our life in

several ways. With these advancements, many companies and individuals have instigated to

present and propagate themselves on the web.

Content management systems (CMS) has evolved as a valuable tool in order to

manage the website to ease the dissemination of information to the visitors. It is based on

the modules rather than code so anyone can handle a CMS as it does not require coding

knowledge.

Nowadays, it is easy to find many content management systems available for free,

open-source, easily maintainable and the usage of these systems is still increasing, and

growth remains stable at recent days.

According to data from Internet Live Stats - Internet Usage (1) and Netcraft web

server survey (2), there are over 1 billion websites online today. That’s about one website

for every seven people in the world. It is really a vast number of websites, but does this mean

that every 7th people in the world used CMS?

Regarding this matter, following questions come to mind: Do we need a web content

management system (WCMS)? Is the old system (manual coding) of updating a file

manually and uploading it to the server good enough for today's web programmers and

developers?

Based on the analysis of CMS usage, 46.9 % of the websites were created by using

content management systems and 53.1 % were created without it, so from the survey’s

results, it is noticed that the number of sites created by using CMSs is less than the other

(manual coding) which led to the need for analysis and comparison of creating the websites

using CMS and hand-coding as well.

The diploma thesis demonstrates creation of a website in two ways, the first one is

using CMS and the second is by using manual coding. The purpose of the site is medical

tourism which provide and introduces information about health and treatment in addition to

present Czech culture, sightseeing and most famous tourist places to the visitors.
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2 Objectives and Methodology

2.1 Objectives

The website is very important tool for online communication today. It is a universal

way how to connect with the world. This work is trying to highlight how CMS can assist to

all users and developers intending to build a website and explains the challenges that are

likely to be faced when using an open source CMS.

The main objective of the thesis is to create an online web presentation based on

analysis of chosen content management systems.

Partial objectives of the thesis are such as the following:

Firstly, literature overview of the relevant theories will be created to describe the

current web design technologies and web development processes.

Secondly, main open source content management systems will be analysed by using

quality estimation methods and Multiple Attribute Decision Making (MADM) Models.

Finally, different approaches to design and implementation of web presentation will

be compared in terms of design approaches, implementation of web presentation using CMS

and practices of manual coding.

2.2 Methodologies

The methodology of the research is based on study and analysis of specialized

information sources. Approaches of design and implementation methods will be evaluated

by Multiple Attribute Decision Making model with a finite number of alternatives. The hand

coded version of the website will be created with an open source CMS that will be evaluated

as the best according to MADM. Based on a synthesis of theoretical knowledge and the

results of own solutions the conclusion of the thesis will be formulated. The methodology of

the thesis will be taken based on the following phases.

Phase 1: Identification and analysis of the last versions of selected CMSs such as

such as Modx 2.5.2, Drupal 8.2.2, Joomla 3.6.5 and WordPress 4.7.1. The

Evaluation and testing of the CMSs will be done using the quality standard ISO/IEC

25010.
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Phase 2: Methods for the decision making will be done using Multiple Attribute

Decision Making model that explicitly evaluates multiple conflicting criteria in

decision making.

Phase 3: Development and creation of a website with the help of appropriate CMS

by using elements of modern web design and development technique.

Phase 4: Development and creation of a website by manual coding using HTML5,

CSS3, JavaScript and developer tools. All implementation and testing were done on

a local computer: Sony VAIO DUO 13 SVD1321M2E. A real domain name was

obtained from web hosting provider.
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3 Literature Review

The literature review gives us a fair understanding of content management system,

their classifications, their benefits, core functionalities, underlying technologies, communication

protocols and their practical implementation.

This chapter describes general structure of client-server architecture and some

fundamental knowledge of Web technology. This information is useful to understand website

creation and its operation.

3.1 Internet and World Wide Web concepts

The usage of the Internet these days has become an integral part of every individual

in daily life. ‘‘The Internet is a worldwide collection of networks that links millions of

businesses, government agencies, educational institutions, and individuals. It was originated

as ARPANET in September 1969’’ (4 p. 4). The World Wide Web (commonly known as the

web) “is not synonymous with the internet but is the most prominent part of the internet that

can be defined as a techno-social system to interact humans based on technological

networks” (6). It is the network of pages of images, texts and sounds on the Internet which

can be viewed using browser software. W3C (1) was conceived in 1990 at CERN (2), the

European Particle Physics Laboratory in Geneva. It came into existence as a proposal, to

allow researchers to work together effectively and efficiently at CERN. ‘‘The Internet is the

interconnected network of devices (computers, mobile phones, tablets, routers, modems

etc.), while the Web is the subset of the Internet that is usually reachable via the

protocols HTTP (3) or HTTPS (4) and is generally seen in a browser” (5),

"Web 1.0 as a web of cognition, web 2.0 as a web of communication, web 3.0 as a

web of co-operation and web 4.0 as a web of integration"(58) was introduced such as fourth

generation of the web since the advent of the web. The following diagram briefly defines

evolution of World Wide Web:

(1) W3C: stands for World Wide Web Consortium

(2) CERN: derived from the name Conseil Européen pour la Recherche. It is a European research organization which is one of the

world's largest and most respected centres for scientific research.
(3) HTTP: stands for Hypertext Transfer Protocol is is an application protocol used to transfer data over the web.

(4) HTTPS stands for Hypertext Transfer Protocol Secure which create a secure encrypted connection between the server and the

browser.

18

Figure 1 WEB Evolution. Source: self-authored and adapted from (WWW - Wikipedia)

3.2 Website vs. Web Application

A document which can be displayed in a web browser often called "web pages" or

just "pages." (7) It is a plain text file that contains not only text, but also a set of HTML (5)

tags that describe how the text should be formatted when a browser displays it on the screen.

The tags are simple instructions that tell the Web browser how the page should look when it

is displayed. Web pages also known as website which contains multiple interconnected

pages from a single web address, published on at least one web server managed by its owner

that can be an individual, company or an organization. “All publicly accessible websites

collectively constitute the World Wide Web, while private websites, such as a company's

website for its employees, are typically a part of an intranet.” (62).

Web application is the part of website. It defined as ''a client–server software

application in which the client (or user interface) runs in a web browser''. Web application


[…]


elements, calculations, etc. During the implementation part, jQuery was utilized to do

Asynchronous JavaScript And XML (AJAX).

4.5.4.3 Implementing of PHP with MySQL

PHP is a widely-used open source general-purpose scripting language that is

especially suited to server-side web development. It was used to generate the homepage.

Once a visitor accessed the index page, the server executed a PHP command and sent the
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outcomes of the execution to the visitor’s browser. Implementing user authentication was

done which consider as a security mechanism that is used to restrict unauthorized access to

member-only areas and tools on the site. Login and registration was created in the first page

called index.php and was needed to create a table that hold all the user data in the database.

MYSQL was selected to store and manage data in the database. A compatible version

of XAMPP containing the updated version of MySQL was downloaded in Windows 10

operating system. MYSQL provides excellent security features and has powerful data

encryption and decryption functions as well. To handle the administration of MySQL

phpMyAdmin software tool was used that had a control panel to manage the database. For

accessing databases in PHP, a connection with the database using PDO (36). ways were

created which is supported by XAMPP and is shipped with PHP 5 and later. It makes the

database coding in PHP more secure, faster and portable. A part of the code see figure 34.

Back-end

The user registration system was created allowing users to create a new account by

filling out a web form. This was done in several consecutive steps. First, registration

information was entered by the user then checked by the registration processing. After this

was done successfully, the user’s information was stored into the database.

User login system was created in the login.php file. This file contained also HTML

tags with input boxes. A JavaScript code detected the initial login information entered by the

(36) PDO: stands for PHP Data Objects. PDO that is a lean, consistent way to access databases.

Figure 34 connection of the database

<?php $mysql_host = 'localhost';

$mysql_user = 'taisir';

$mysql_password = '';

$mysql_database = 'tczdp';

//PDO (PHP Data Objects)

$pdo_connect =

"mysql:host={$mysql_host};dbname={$mysql_database};charset=utf8";

try {

$pdo = new PDO($pdo_connect, $mysql_user, $mysql_password);

$pdo->setAttribute(PDO::ATTR_ERRMODE, PDO::ERRMODE_EXCEPTION);

// to cach exception

} catch (PDOException $texception) {

echo "PDO Error: " . $texception->getMessage() . "\n" .

$pdo_connect;

exit;

if($pdo_connect)

{echo'connected successfuly ';}} ?>
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user in the login form interface. Then the Login module checked the user’s input according

to the information. The user would be notified of successful login and set to login state

(session), if the information was correct. The user would be notified of login failure, if the

information was wrong. The session which was a secure dialogue between the web server

and user would be cancelled unconditionally if the user logged out.

The control panel interface was called after successful login. Figure 35 shows the

control panel interface.

Figure 35 the control panel interface.

SEO

Inside the head tag, the title tag was inserted, the meta description and even the search

engine analytics code was most likely to get its place there. Moreover, the head tag housed

some other crucial tags like the meta tags, and of course the canonical link tags. The keyword

phrase was added to the page title element and the main content on the page. Meta

description was optimised to have a clickable useful SERP (37) snippet as well. Next step

after the pages got uploaded in the hosting server, a XML sitemap was created and submitted

by using Google Search Console connected to the website. A good XML site map would tell

the search engine what pages are in the site, how often those pages are updated, and when

they were last modified. Sitemap allows to quickly and seamlessly index the site, helping to

boost the rankings. After adding all the processes of SEO, a social media was used to assist

with promotion and building an audience.

Microsite

Microsite, also known as minisite, is an individual web page or a small cluster of

pages which are meant to function as a discrete entity within an existing website or to

(37) SERP stands for Search Engine Results Page
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complement an offline activity. The microsite’s main landing page can have its own domain

name or subdomain. It was used for a specific purpose to show medical news, events, videos

and other purposes. Microsite was built using HTML5, JavaScript, jQuery and Ajax. It can

be temporary sites and removed from the main site after the information or promotion has

expired. See Appendix 16 - microsite wireframe, Appendix 25 and Appendix 26 - graphical

representation pages.

4.5.4.4 Front-end design

Responsive Design

Responsive design was aimed to allow pages to be viewed on various screen sizes,

in addition, offering the same support to a variety of devices. Figure 36 shows Responsive

Design.

Figure 36 Responsive Design – manual coding project

Media and CSS3 elements

Different kind of media, background-gradient, Flexible Box, Multi-column, Grid and

other CSS3 element were used which presented the site in a more attractive manner.

Animation was added to the website that let the elements gradually change from one style to

another. Transitions were also used to allow “to change property values smoothly (from one

value to another), over a given duration” (59). Figure 37 shows the animation and transition

for part of the interface page.

Figure 37 animation and transaction CSS3, source author, 2017
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Google Maps Service

Google Maps API offers different popular technologies to display and interact with

the map interface (JavaScript, Ajax, iFrame, JSON, XML, etc.). There are many different

categories of Google Maps API such as JavaScript API, API for Adobe Flash and Static

Google Maps API. Google Maps API was selected due to its complete and comprehensive

JavaScript API, offering many methods to create maps and interact with them. It supports

address resolution, zoom level setting, image size setting, adding tags and map route display.

Visitors were able to view the location on the map and this service could route them to the

destination based on their location. Figure 38 shows the google map.

Figure 38 Website map and contact box

4.6 Testing and Release

Test techniques included the process of executing the application with the intent to

verify the software is fit for use. A series of test was done during the all project stages to test

the links in web pages, database connection, forms used for submitting or getting information

from user in the web pages, cookie testing and so on.

After analysing all the elements of the design and development, the compatibility for

different web browsers and site optimization were tested. As well as, the code validations

were conducted to ensure that the website complied with current website measures. Once

this was completed the website was released on a publicly accessible web server

(http://taisir.esy.es/). All files were uploaded via FTP connection. Additionally, a domain

was registered, as well as hosting service accounts were set up. The website user interface,

Home page could be seen in Appendix 22, contact page in Appendix 24 and about page in
