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Other comments or suggesƟons:

The selected topic of the diploma thesis is relevant and in line with the study programme of the author.

The main objecƟve of the thesis is to create a web applicaƟon based on analysis of chosen content management
systems.

In the literature review, a large scale of related topics is described. However, some inconsistencies appeared in the
text such as HTML, CSS, JavaScript as ’design programs’ (p. 17’) or ’HTML is one of the most important things of Web’
(p. 20). The theory of databases used in web applicaƟons is covered on two pages (p. 22-24), but it is not considered
during the web development in the PracƟcal Part.

In the pracƟcal part, there are four main secƟons. Firstly, descripƟon of four most used and well established CMSs is
presented. Secondly, quality evaluaƟon and comparison is done based on a mulƟ aƩribute decision-making method .
Thirdly, a web site development is done by using a selected CMS based template (Word Press). Lastly, the same web
site is designed by using web development tools to contrast both approaches.

In terms of the language, there are numerous mistypings and grammar mistakes showing a lack of proof reading
which decreases the value of the text substanƟally. The level of language is varying between academic and popular
simplified style (e.g. ’Content is stuff we create for a specific purpose’ p. 25) which is not sufficient for a thesis.

The Results and Discussion chapter brings up a fact that around a half of currently operatedwebsites does not use any
CMS which makes hand coding approach sƟll relevant. On the other hand, the results would be different according
to the various cases of websites.

To conclude, I can confirm that the main objecƟve of the thesis was fulfilled. In addiƟon, the author presented her
work at the Diploma Seminar organised on March 2, 2017 in Vseradice. All comments were incorporated in the text.

Finally, despite some deficiencies, I could recommend the thesis for the final defence with a final mark two.

Plagiarism control: The system Theses.cz has assessed the thesis as original.
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